



همکار این شماره:

شماره چهاردهم—تابستان ۱۳۹۸

ز. کورکی نژاد از دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: ف. اوچه

راه ارتباطی ما: @moshleab (ایتا-سروش-بله)

سردبیر: ز. کلوپان

خاطره ای از دوران دانشجویی اساتید	خطر مصرف آنتی بیوتیک بدتر از خطر ایدز!	نوشدارو بعد قتل مصطفی!
صفحه ۲	صفحه ۲ و ۳	صفحه ۲ و ۴

علوم پزشکی رفسنجان

## چشم مردگان روشن

زهرا کورکی نژاد

به لطف فراکسیون زنان مجلس اینک این نعلش طرح "افزایش

سن ازدواج" است که برای سیاه کردن برگ گزارش اجرای سند ۲۰۳۰ سازمان ملل در ایران به صحن مجلس کشانده می شود.

طرحی بال و پر گرفته از دروغ و آمارهای غلط، به گزارش مرکز

پژوهش های خود مجلس، که سال قبل در بین اعضای کمیسیون قضائی مجلس شورای اسلامی به حکم اکثریت مردود دانسته شد. اینک چرا بررسی این طرح که کانون خانواده را نشانه رفته است و مغایرت اساسی با اصل دهم قانون اساسی، بند چهارم سیاست های کلی خانواده و بند دوم سیاست های کلی جمعیت دارد، در دستور کار قرار می گیرد؟ آسان کردن تشکیل خانواده، تسهیل ازدواج و کاهش سن ازدواج اگر قانون کشور اسلامی نباشد هم، لازم الاجراست چرا که نشانه حریت انسان هاست آنگاه مجلس به جای نظارت بر حسن اجرای این قوانین و سیاست ها زحمت دور زدنش را متقبل می شود. خسته نباشید عرض می کنم به دلاوران فراکسیون زنان مجلس که از یک طرف داعیه دار حقوق و آزادی بانوان هستند و از طرف دیگر حق مسلم جوانان یک کشور ۸۰ میلیونی را لگدمال می کنند. ما را چه تصور کرده اید که به طرح افزایش قانونی حداقل سن ازدواج، طرح مقابله با کودک همسری می گویند؟ یعنی جنابان عالیه خودتان در سن ۱۸ سالگی کودک بوده اید که حالا ۱۸ ساله ها را کودک می خوانید و حق ازدواج را از آن ها سلب می کنید؟ شعارهای بشردوستانه امثال شما تنها فریب است؛ ازدواج دشوار، آمار ناباروری در بین زوجین و مشکل تک فرزندی روز به روز در حال افزایش است و این شما فمنیستها هستید که حق مادر شدن را از بانوان این سرزمین سلب می کنید. حاصل دست رنج شما کاهش نرخ باروری است؛ خواهر و برادر داشتن خواسته ی زیادی است که از فرزندان این خاک دریغش می کنید؟ اگر خیرخواه اندک کودکان درگیر با معضل کودک همسری به معنای علمی و واقعی کلمه هستید، به جای پیگیری خواسته ی اشتباه خود یک روز با طرح و روز دگر با لایحه، به توصیه کمیسیون قضائی مجلس و پیشنهادات مرکز پژوهش های مجلس رجوع کنید. نگارش طرحی کارشناسی شده و خالی از ایرادات طرح حاضر، درخواستی منطقی نیست؟ از این خواب خفت بار بیدار شوید و تامل کنید که چرا امثال مسیح علی نژاد، بی بی سی فارسی و صدای آمریکا در حمایت از طرح شما شب و روز نمی شناسند... فقط همین!

دوران دانشجویی بود در بیمارستان همراه استاد داخلی از اول صبح ساعت ۸ تا ۱۲ سر تخت بیماران میرفتیم و پرسش و پاسخ و بررسی و... بود. تمام این چهار ساعت سر پا بودیم و اساتید بسیار جدی. به طوری که ساعت ۱۱ و نیم به بعد واقعا

خسته و کلافه بودیم. یکی از دوستان بود که زبل تشریف داشت درس نمیخوند ولی همیشه طوری پیش اساتید خود شیرینی میکرد که از بقیه راحت تر بخش پاس میکرد. یه روز تو راند و بیمار دیدن بیماری بود که اور دوز اپوئید کرده بود من جلو و کنار استاد بودم و شب بیمار و دیده بودم بیمار تو حالت کاهش هوشیاری اومده بود و با تشخیص درست و تزریق نالوکسان حالش خوب شده بود. استاد پرسید این بیمار کی به این خوبی درمان کرده؟ تا من خواستم بگم من دوست زبل خان گفتم خودش بیمار را ویزیت کرده و بعد برگشت و رو به من دستی به ریشش کشید یعنی وجدانا چیزی نگو و لو نده. منم شاکی شده بودم. استاد به دوست زبل گفتم خوب وضعیت مردمک چشم بیماری که اپوئید مصرف میکنه چه فرمی میشه؟ دوست زبل انگار اب سرد روش ریخته بودند مات مونده بود که چی بگه. برگشت رو به من دو باره دست به ریشش کشید به این معنی که وجدانا جواب بهش بگم که پیش استاد سرفراز بشه. منم نامردی نکردم و از لجم بهش گفتم یه چشم میوز میشه یکی میدریاز! زبل خان عین همین جمله را به استاد گفت. کل دانشجو ها یهو از خنده منفجر شدن. استاد فکر کرد مسخرش کرده دوباره پرسید دوباره زبل خان همون جواب داد. این بار استاد فهمید زبل خان از مرحله پرته شروع کرده به سوال کردن که کدوم چشم میوز و کدوم میدریاز میشه و کلی زبل خان پچوند و به قول امروزی ها نمیدونست جواب زبل خان کجای دلش جا بده. زبل خان دوبار تجدید دوره شد. ولی بازم خبر دارم دست از زبل بازی برنداشته.

ناراحتی استادی که به خاطر مقاومت آنتی بیوتیکی نتوانسته بود

### خطر مصرف آنتی بیوتیک بدتر از خطر ایدز!

شریان / تخصصی

بیمار نوزاد خود را بعد از دوره های مختلف درمان با آنتی بیوتیک از بیماری نجات دهد، من را به این وا داشت که بیشتر درباره ی مصرف بی رویه آنتی بیوتیک تحقیق کنم..

فرهنگ مصرف آنتی بیوتیک در هنگام خیلی از بیماری های ساده ای چون سرماخوردگی که با کمی صبر بیشتر بهبود می یابند، و اصلا نیاز به این دسته داروها ندارند، در بین جامعه رسوخ کرده است و متاسفانه توضیح دقیقی به مردم در این باره داده نمی شود. درحالی که سالانه وزارت بهداشت درباره ی مسائلی چون ایدز که شیوع کمی در جامعه ایرانی دارد هزینه زیادی صرف می کند، هزینه های کلان برای آموزش و تبلیغات همچون راه اندازی اتوبوس های ایدز، تست ایدز، برنامه سفیران سلامت دانشجویی و... تولید فیلم درباره ایدز، تولید آلبوم موسیقی درباره ایدز و هزاران کار دیگر که مردم ما را با روبان قرمز بیشتر آشنا می کند و این درحالی است که موضوعات مهم تر و مورد نیاز کشور از نظر وزارت بهداشت دور مانده است. مثلا همین مقاومت آنتی بیوتیکی، بیماری که چنین مشکلی دارد چهار ستون بدن یک پزشک را می لرزاند. ولی در نظام سلامت ما آن طور که باید برای فرهنگ مبارزه با آنتی بیوتیک گرای برنامه ریزی نشده است، هزینه صرف نشده است... یا حداقل به عنوان یکی از افراد جامعه پزشکی نمودی از آن ندیده ایم.

در سال ۱۳۶۱، مقاله ای با عنوان **مروری بر حساسیت باکتری ها نسبت به آنتی بیوتیک ها** می نویسد: «با آن که تهیه داروهای ضد میکرو بی در کاهش میزان بیماری زایی و مرگ و میر بسیاری از بیماری های عفونی نقش مهمی را ایفا نموده اند اما از آنجایی که باکتری ها می توانند مقاومت به آنتی بیوتیک ها را کسب کنند و نیز به دلیل توسعه چنین مقاومتی مواد دارویی تاثیر خود را از دست می دهند.



برای آنچه که تحت عناوین مصرفی بی رویه یا غیر اصولی و یا نسنجیده از آنتی بیوتیک ها مطرح می گردد علل متعددی شمرده می شود که بعضی از آن ها عبارت اند از: عدم وجود سرویس های مجهز آزمایشگاهی و یا عدم مراجعه به آن ها، عدم آگاهی کافی از موقعیت کنونی باکتری ها در مقابل عوامل ضد میکروبی، فروش آزاد آنتی بیوتیک ها که موجب می شود تا بدون نظر پزشک مصرف شوند، مصرف زیاد از آنتی بیوتیک که باعث مقاومت گسترده می گردد.»

تبعی می خواهیم بگوئیم مصرف بی رویه آنتی بیوتیک موضوعی نبوده است که خیلی جدید باشد، موضوعی مهم و چالش انگیز بوده است و نیازمند چاره اندیشی است و این که تا الان برنامه فرهنگی اجتماعی خوبی در این مورد نداشته ایم، ما را وادار می کند که از معاونت اجتماعی وزارت بهداشت گله کنیم.

در سال ۱۳۹۶ خبری با عنوان یک بشقاب آنتی بیوتیک این طور می نویسد: «آمی سیلین دیگر بر بدن ایرانی ها تأثیر ندارد. حالا مصرف بی رویه آنتی بیوتیک در کشور موجب شده است که کم عارضه ترین نوع آنتی بیوتیک دیگر نه برای بیماران تجویز شود و نه اصولاً بر بدن آن ها تأثیرگذار باشد، اما این موضوع نه تنها به خاطر آن است که ایرانی ها کپسول های آنتی بیوتیک را مثل نقل و نبات مصرف می کنند که بخش بزرگی از آنتی بیوتیک ها با مصرف روزانه شیر، مرغ، تخم مرغ و سایر فرآورده های دامی به بدن ما سرازیر می شود.

چندی پیش اسدالله سهرابی، عضو داروساز شورای عالی نظام پزشکی عنوان کرد که میزان مصرف آنتی بیوتیک در ایران ۱۶ برابر استاندارد جهانی است. به گفته ی او، مصرف بی رویه آنتی بیوتیک در کشور، ایران را از نظر آماری در سطح بین المللی در یک وضع نامناسب قرار داده و تقریباً به اندازه سراسر قاره اروپا در ایران آنتی بیوتیک مصرف می شود. پیام محبی، رئیس هیأت مدیره جامعه دامپزشکان ایران معتقد است آنچه بدن ایرانی ها را نسبت به آنتی بیوتیک ها مقاوم می کند، فقط باقیمانده آنتی بیوتیک در مرغ و گوشت و شیر نیست بلکه باید توجه داشت که ایرانی ها به صورت بی رویه و بیش از حد نرمال آنتی بیوتیک مصرف می کنند. محبی با اشاره به این که بسیاری از پزشکان به صورت بی رویه آنتی بیوتیک برای بیماران تجویز می کنند، می گوید: متأسفانه مصرف بی رویه آنتی بیوتیک در مزارع پرورش مرغ هم وجود دارد و شاید باید ریشه مشکل را در سیاست های وزارت بهداشت دنبال کرد که بیمار محور است تا سلامت محور و توجهی به این موضوعات نشان نمی دهد.»

ارزان بودن قیمت آنتی بیوتیک ها و فروش آن بدون نسخه پزشک از عللی است که به این فرهنگ غلط دامن می زند. مصرف بی رویه آنتی بیوتیک، با ایجاد مقاومت آنتی بیوتیکی ما را مجبور می کند که به سمت آنتی بیوتیک های قوی تر و گران تر برویم که این خود، علاوه بر تحمیل بار مالی به بیماران و نظام سلامت، سبب طولانی تر شدن بیماری و سختی درمان آن شده و روز به روز گستره مقاومت آنتی بیوتیکی را وسیع تر می کند. گفتنی است که سازمان بهداشت جهانی در سال ۲۰۱۴، از مقاومت آنتی بیوتیکی به عنوان یک تهدید بزرگ جهانی نام برده است.

## نوشدارو بعد قتلِ مصطفی!

شریان / اختصاصی

در ساعت ۱۳ شنبه هفتم اردیبهشت ماه امسال، یک روحانی حدوداً ۴۵ ساله در نزدیکی درب ورودی حوزه علمیه همدان مورد سو قصد مسلحانه قرار گرفت و کشته شد. این روحانی،

مصطفی قاسمی از طلاب حوزه علمیه همدان بوده است.

فرد ضارب پس از پیاده شدن از سواری پژو ۲۰۶ با اسلحه کلاشینکف به سمت این روحانی که از حوزه علمیه خارج شده بود، تیراندازی کرده و مقتول در دم جان خود را از دست داده است.

قاتل در صفحه اینستاگرام خود اعتراف به قتل روحانی کرده و پس از درگیری با مأموران نیروی انتظامی کشته شد.

اما شروع ماجرا نه از صبح روز ۱۳ ام بوده است و نه آخرش به مرگ قاتل یعنی بهروز حاجیلو ختم می شود.

شروع ماجرا از همان زمانی است که فضای مجازی و شبکه های اجتماعی به حال خود رها شدند و اقدامات خلاف قانون به خاطر عدم نظارت، روز به روز افزایش یافتند. هر روز شگردها و جرایم اینترنتی جدیدی رونمایی می شوند.



این افزایش جرایم در فضای مجازی علل مختلفی دارد. سطح پایین آگاهی جامعه، عدم فرهنگسازی اصولی در استفاده از این ابزارها، سهولت ارتکاب جرم و پنهان ماندن مجرمان...

این که فردی با خیال راحت تصاویر خود را با اسلحه به نمایش بگذارد و بدتر از آن این که به قتل فردی اعتراف کند، بدون این که هراسی به دل خود راه دهد، نشانه عدم قاطعیت مراجع نظارتی بر شبکه های اجتماعی همچون اینستاگرام است. در حالی که عده ای همچون وزیر محترم ارتباطات قصد دارند استفاده از اینستاگرام و تلگرام را حق مردم نشان دهند و با جلوگیری از فیلترینگ آن مانع از نارضایتی از عملکرد خود شوند، نتوانسته اند از راه حلی برای جلوگیری از اقدامات وحشیانه و ضد انسانی که هر عقل سلیمی با آن مخالف است، ارائه دهند تا ما شاهد این دست ماجراها در کشور نباشیم. مشرق می نویسد: «در تازه ترین اتفاق، در بین گشت و گذار در فضای مجازی و در تلگرام، به ۲ کانال برخورد کردیم که به مشتریان خود اسلحه و لوازم دفاع شخصی واقعی مانند شوکر، گاز اشک آور، گلاک، کلت، کلاشینکف، ژ-۳، برنو، صدا خفه کن، دستبند فلزی و ... می فروشد. یکی از این کانالها با تعداد اعضای حدود ۲۲ هزار نفر و کانال دیگر با تعداد اعضای ۳۱ هزار و ۵۰۰ فعالیت می کنند. نحوه سفارش، خرید و فروش اسلحه و لوازم دفاع شخصی در این صفحات این طور است که ادمین های این کانالها در پست های جداگانه عکس های اسلحه ها به علاوه قیمت، مدل، سال ساخت و نوع کالیبر سلاح ها را به علاوه کد اسلحه به نمایش می گذارند و زیر هر پست و آیدی ای را به مخاطب خود معرفی می کنند به جهت اینکه مشتریان جهت سفارش آن محصول به آن آیدی مراجعه کرده و سفارش خود را با ارسال کد اسلحه ثبت کنند. با یک جست و جوی ساده می بینیم که بیشتر اسلحه های بزرگ مانند کلاشینکف و ژ-۳ به قیمت زیر ۲ میلیون تومان و اسلحه های کلت کمری، گلاک و برنو به قیمت حتی زیر یک میلیون تومان قیمت گذاری شده اند. این در حالی است که قانون مجازات قاچاق اسلحه و مهمات و دارندگان سلاح و مهمات غیرمجاز مصوب ۱۳۹۰ در ماده ۱۹ به موضوع بسیار مهمی اشاره می کند و ضرورت استمرار مبارزه با این معضل امنیتی و اجتماعی را تشخیص داده و دولت را مکلف کرده سالانه برای پیشگیری از وقوع این جرم یعنی خرید و فروش غیرمجاز سلاح اعتبار لازم را از محل بودجه عمومی کشور در اختیار شورای امنیت کشور قرار دهد.»

خوب است بدانید معادل ۴۰۰ میلیارد تومان کمک داخلی برای چرخش تلگرام طلایی هزینه شده است. این سه پست کاربران فضای مجازی روشن کننده ی نکات مهمی است:



یکی نوشته بود: مقصر اصلی حسن فریدون و آذری جهرمی هستن که دست این شبکه هارو در ایران باز گذاشتن... حال مسئولین باید برای جلوگیری از تکرار این جنایت دلخراش و سایر جرایم اینترنتی در حوزه های اخلاقی فرهنگی همچون اتفاقی که برای ستایش رخ داد، چاره اندیشی کنند و امنیت را در همه سطوح بالاخص در حوزه روانی دوباره به جامعه بازگردانند.